“Messias”: Unctus Jahve, Rex aliquando futurus qui debebat afferre bona divina, salutem Dei.

ADVERSARII.—Rationalistae agnoscent factum, sed nequeunt admittere originem et indolem praeternaturalem ideae messianicae. Idea messianica vel naturaliter orta est vel ex aliis populis desumpta.

CENSURA.—Existentia vaticiniorum messianicorum in V.T., doctr. cath. ex Resp. Comm. Bibl. D2115, 2136.

PROBATIO.—Dabimus hic brevem conspectum praecipuorum locorum.

Jam in ipso limine Sacrae Scripturae habemus protoevangelium, sic dictum quia continet primum nuntium salutis messianicae: *Gn* 3, 15: alius ex muliere nasciturus vincet malum.

Gn 12, 1-3 Vocatio Abrahæ (a. 2000 a. Ch.). Deus seligit hunc Patriarcham ut in ejus progenie servetur agnitus Dei veri et ipsi promittit salutem pro toto mundo ex sua stirpe futuram esse. En habemus ideas fundamentales religionis israeliticae.

Gn 49, 8-12 prophetia Jacob. Sensus videtur esse: tribus Juda, ex quo assumet principatum vel superioritatem quandam in Israel (quod accidit tempore David), retinebit hanc superioritatem usque ad Christum, qui jam non tantum supra tribus Israel, sed supra omnes gentes habebit principatum.

Propheta Balaam, *Num* 24, 17.

Messias Prophetæ, *Dt* 18, 15 (tempore Moysis, a. 1500 a. Ch.)

2 Sam 7, 11-17 Prophetia Nathan ad David (a. 1000). Regnum non auferetur e domo David. Sermo est de tota posteritate David, incluso Christo in quo et cum quo perpetuatur dignitas regia in domo David.

Ps 2, 44 et 71. Majestas regia Messiae et gloria regni messianici.

Ps 109. Messias Sacerdos. Deus facit illum sedere ad dexteram suam

Ps 21 Messias loquitur de propria Passione et de fructibus talis Passionis.

Ps 15 Resurrectio Messiae

Isaias propheta (a. 700 a. Ch.) De virgine paritura 7,14. De parvulo nascendo 9, 1-7. Virga de radice Jesse et pax messianica, 11, 1-6. Servus Jahve mansuetus, repletus Spiritu Dei et positus in lucem gentium, 42, 1-7. Vocatio universalis Servi Jahve, 49, 1-7. Passiones Servi Jahve, 50, 4-9. indoles expiatoria passionum Servi Jahve, 52, 13-53, 12.

Micheas, 5, 2-6. Orietur ex Betlehem.

Jeremias (a. 600) Novum foedus, 31,31; 32,36 ss Messias orietur ex stirpe David, 23, 5.

Ezechiel (a. 570) Novum foedus, 11, 17. Foedus pacis, 34, 23. Messias Pastor, 37, 23.

Daniel. Visio filii hominis cui datum est regnum aeternum, 7, 13.

Zacharias. Messias humilis, pacificus, sedens super asinam, 9, 8-10.

Plangent in quem transfixerunt, 12, 10.

Malachias. Novum Sacrificium, 1, 11. Messias ingredietur secundum Templum, 3, 1.

Breviter: Messias describitur exercens tria numera, scilicet regis, doctoris, sacerdotis. Similiter debet afferre tria bona his muneribus correspondentia: curam habebit hominum tamquam pastor gubernat gregem; dabit hominibus cognitionem plenam Dei; afferet veniam et gratiam Dei. Haec sunt bona messianica vividis coloribus depicta in libris V.T. Ita spes messianica semper vivida servata est in populo Israel, ut constat ex ipsis libris apocryphis paulo ante Christum conscriptis, ut liber Henoch, IV Esdrae etc Immo dicendum: Religio Israel, a Deo revelata, non habebat alium finem nisi hunc: servare inter homines memoriam veri Dei, culpae primi hominis et salutis et veniae a Deo promissae et quam debebat afferre aliquis Rex ex stirpe David, unctus spiritu Jahve.

THESIS V

Jesus Nazarenus testatus est se esse Messiam a prophetis praenuntiatum

NEXUS.—Postquam vidimus ideam et expectationem messianicam in V.T., nunc debemus examinare testimonium Jesu de sua messianitate. Ipsum nomen "Christi" nihil aliud significat nisi quod Jesus est Christus seu Messias expectatus; et nostra religio ideo vocata est "christiana" quia ipsa considerata est ut regnum messianicum et impletio vaticinorum V.T.

NOTIONES.—Quid intelligimus pro Messia et quid habeatur de ipso in libris V.T. constat jam ex th. praecedenti. Hic vero juvat aliquid dicere de diversis opinionibus quae tempore Jesu sparsae erant circa Messiam. Juxta plurimos Messias debet afferre abundantiam bonorum temporalium et liberare iudeos a jugo romanorum. Ipsi apostoli et discipuli Jesu has ideas habuerunt, cfr Lc 24, 21; Act 1, 6; appetunt prima loca in regno messianico Mt 18, 1; 20, 20; abhorrent a mysterio crucis, Mt 16, 21; 17, 22. Etiam tentationibus Jesu subest haec idea messianica terreno-politica: 1^a prosperitas terrena, 2^a sese exhibere gloria circumfulsus,

3^a imperium universale. Aliqui dicebant Messiam debere sese manifestare apparitione aliqua gloria; propterea petunt a Jesu signum, ad instar phoenomeni caelestis, Mt 12, 38. Haec fuit 2^a ex temptationibus Jesu. Coeteroquin rabbini putabant Legem mosaicam esse adeo perfectam ut neque Messias habebat ullam auctoritatem supra illam.

Sed nunquam defuerunt in Israel qui haberent conceptum rectum Messiae sicut videre est primis capitibus Lc. Zacharias: rex qui liberabit populum ut serviat Deo perfectione vitae, venit ad redimendum. Annuntiatio Virginis: rex qui hereditabit thronum David, nomen Jesu quia salvum faciet populum a peccatis. Pastoribus annuntiatur tamquam Salvator. Simeon illum extollit tamquam Salvatorem, Magistrum et Redemptorem pro toto mundo. Maria vero conservabat omnia haec in corde suo.

ADVERSARII.—Primi rationalistae negaverunt Jesum sese considerasse Messiam: Strauss, Volkmar... Wrede (1906) asserit fidem in messianitate Jesu ortam esse in discipulis post mortem Jesu, nempe cum persuasum est eis Jesum resurrexisse; ita explicatur quod in Mc Jesus non publice manifestat suam messianitatem sed habet illam occultam et nequi ipsi discipuli intellexerunt ante Resurrectionem. Sed major pars criticorum habent ut factum indubitate Jesum sibi tribuisse dignitatem messianicam: Julicher, Harnack... Cum ipsi sint rationalistae conantur explicare quomodo orta sit haec persuasio in Jesu et fere omnes admittunt aliquam evolutionem in conscientia messianica Jesu. Jesus habuit sensum religiosum vividum, experiebatur Deum tanquam patrem suum modo aliquo peculiari; in baptismo persuasum est ei audivisse vocem de coelo et ita credidit se esse Messiam. Postea habuit aliqua dubia (temptationes), sed tandem succedit omnimoda securitas de suo munere messianico. Jesus vero habebat conceptum valde purum et spirituale de Messia ejusque opere et initio vitae publicae putavit se posse convincere plebem et attrahere ipsam ad suum conceptum purum et religiosum; postea vidiit hoc non esse possibile, quia plebs sequebatur suos duces pharisaeos et tunc praevidebat pericula et mortem quae ei imminebant; ita explicatur quod loqueretur de sua passione et sese retraheret a populo. In agonia Getsemani apparet summa depressio animae Jesu ob hoc motivum.—Secundum escathologistas Jesus existimavit futurum esse Messiam, nondum erat, sed quondam apparitum esse magna gloria circumfulsum ad instituendum suum regnum: ita Baldensperger, Schwitzer, Loisy et multi alii, inter quos Modernistae D2033.

CENSURA.—Doctr. cath. ex Decreto Lamentabili D2028, 2035.

Thesis habet duas partes.

PROB. I PARS: Quod Jesus sese habuit tamquam Messiam.

1. *Ex titulis messianicis quos alii tribuunt ei et ipse admittit et confirmat.* Revera si Jesus invocatus ut filius David sanat aegrotos vel accipit appellations messianicas in ingressu urbis, habet eas tamquam legi-

timas. Si interrogatus a discipulis Joannis provocat ad vaticinia messianica in ipso impleta, hoc est dicere ipsum esse Messiam. Praeterea totus modus sese gerendi, tota praedicatione et doctrina circa regnum Dei, agnitione quam ipse provocavit occasione introitus urbis Jerusalem, confessio Petri ab ipso provocata et postea laudata, sunt testimonium clarissimum hujus conscientiae messianicae.

Sed videamus jam singulos titulos:

Messias. Jo 1, 41 Jesus benigne accipit illos qui ita sentiebant de ipso. Jo 4, 25 Mulieri Samaritanæ explicite et diserte asserit.

Christus. Daemoniaci Lc 4,41. Petrus Mt 16,15. Venient nomine meo dicentes: Ego sum Christus Mt 24,5. Vita aeterna consistit in agnoscendo Jesum tamquam Christum Jo 17,3. Ad interrogationem Summi Sacerdotis, Mt 26, 63. Irrisiones ob hanc causam Mt 27, 68.

Rex. Messias expectabatur tamquam Rex magnus (cfr Mt 2, 2). Voluerunt rapere Jesum et facere eum regem Jo 6, 15, tamquam Rex acclamatur in ingressu Urbis Lc 19, 38. De suo regno et potestate regia loquitur coram solis discipulis Mt 13,41 et 25,31. Coram Pilato diserte affirmat dignitatem regiam Mt 27, 11. Irrisio militum Mt 27, 26, et plebis Mt 27, 42. Titulus crucis Mt 27, 38.

Filius David. Caeci Mt 9,27. Mulier chananaea Mt 15, 22. Cum populus, ob miracula, dicit "Numquid hic est filius David?" (Mt 12, 23) et pharisaei conantur hanc ideam plebis suffocare, Jesus eos accusat de peccato gravissimo. Agnitione in ingressu urbis fuit provocata ab ipso Mt 21, 9; repletum Templum salutationibus messianicis et Jesus ea confirmat Lc 19,40.

Venturus (erjomenos potest interpretari: ille qui venit in nomine Jahve vel ille qui venturus est juxta quod est prophetizatum: uterque sensus est messianicus). Turbae Jo 6, 14, Martha Jo 11, 27 (in textu graeco), Legatio Baptista Mt 11,3, et responsio Jesu (evangelizantur: bonum nuntium salutis messianicae).

Agnoscit Baptista esse Eliam qui debebat praecedere Messiam, ergo ipse est Messias Mt 17, 12. Praedicat adventum regni messianici Mt 4, 17. Breviter: si aliquid potest deduci ex fontibus est praecise hoc: Jesum tamquam Messiam habitum fuisse et ut talem sese manifestasse. Et hoc jam ab initio vitae publicae: Baptismus, Tentationes, initium prædicationis et miraculorum (cfr cap. 1 Mc).

2. *Ex titulo "filii hominis" quem Jesus sibi ipsi tribuit*. Ad designandam suam Personam Jesus saepissime adhibet hanc expressionem: "filius hominis". Videamus quid significet hic titulus in ore Jesu. De se filius hominis est expressio aramaica et nihil aliud vult dicere nisi "homo, individuus speciei humanae". Sed aliquid peculiare sonat in ore Jesu, nam unice adhibet illam agendo de seipso, cum simpliciter ceteros vocat "homines". Videtur Jesum asumpsisse hanc appellationem ex loco messianico Dn 7, 13; certe expressio passim adhibetur in V.T. sed tantum ad

significandum nudum hominem; locus vero Dn certissime est messianicus. Quidquid sit de hoc, in ore Jesu haec expressio habet sensum messianicum. Videamus aliqua loca ex synopticis et S. Joanne.

Responsio Jesu ad Summum Sacerdotem Mt 26, 64: alludit ad Ps 109,1 et Dn 7, 13. In sermone apocalyptic Mt 24, 30. De hac gloria filii hominis sermo est jam in primo vaticinio suae passionis Mt 16, 27. Filius hominis debet pati, occidi et deinde resurget Mc 8,31. Ergo filio hominis convenit tam status gloriosus futurus quam status patiens et humilis quem tunc habebat. Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata Mt 9, 6; est dominus sabbati Mt 12,8. Ex his omnibus clare apparet hoc nomen includere dignitatem messianicam. In Jo vero includit et praexistentiam hujus Messiae ac proinde clare insinuat divinitas hujus filii hominis. Caro et sanguis filii hominis sunt verum alimentum ad vitam aeternam Jo 6,27; descendit de coelo hic filius hominis 3,13, post passionem iterum reddit accipere gloriam quam ante habuerat 17,5. Filius hominis scala inter coelum et terram per quam ascendunt et descendunt angeli 1,51 (allusio ad Gn 28,12). Id est, Messias Deus-Homo.

PROB. II PARS: Quod Jesus voluit esse Messias *in sensu prophetarum* probatur ex eo quod Jesus rejicit ceteras ideas messianicas ut falsas.

a) Messianismus mere escathologicus. Certe Jesus loquitur de suo adventu gloriose, sed vult haberi ut Messias etiam tunc, tempore vitae praesentis. Passio et tormenta convenient huic Messiae Lc 17,25, venit ut daret animam in redemptionem Mt 20, 28; 26, 28.

b) Messianismus legalis. Lex erat pro rabbinis aliquid definitivum et perfectum. Contra hos Jesus describit regnum Dei ut donum Dei gratuitum omnibus hominibus datum, instituit novum foedus in substitutionem veteris. Vocatio universalis Mt 28, 18; Jo 10,16. Israel rejicitur Mt 21, 43. Novum foedus, Mt 26, 28.

c) Messianismus vulgaris seu politicus. Contra falsas ideas vulgi praedicat indolem religiosam regni Dei. Contra cupidinem rerum terrenarum vocat "beati" pauperes Mt 5, 3. Suum regnum non est de hoc mundo, Jo 18, 36.

Apparet velut processus seu gradatio in manifestatione messianitatis. Et ratio est clara: quoniam vulgus habebat ideam valde terrenam de Messia, Jesus caute procedere debuit. Cum voluerunt eum facere regem; fugit Jo 6, 15. Similiter post miracula plurima patrata Capharnaum Mc 1, 35. Vetat divulgationem sanationis Mc 1, 43; Mt 9, 30; Mc 5, 43; 7, 36; 8, 26. Imponit silentium daemoniacis Mc 1, 25; 1, 35. Prohibitiones ad apostolos Mt 16, 20; 17, 9. Ut apparet, non erant prohibitiones definitivae sed ad tempus, propter circunstancias, et seorsim Apostolos docet et instruit circa veram indolem regni sui.

THESES VI

Jesus Nazarenus testatus est se esse verum naturalem Dei Filium

NEXUS.—Nostra inquisitio “quid asserat Jesus de seipso”, qualem conscientiam habuerit de suo munere ac dignitate, non exhaustur testimonio suae dignitatis messianicae. Apparet sane perplurima vestigia alicujus conscientiae superioris, nempe divinae. Propterea ad complemdam inquisitionem de testimonio Jesu indagandum est utrum sibi tribuerit filiationem divinam sensu naturali et proprio.

NOTIONES.—“Filiatio naturalis”. Dicitur filius sensu naturali ille qui per generationem accipit ab alio eamdem naturam quam habet pater. Filius Dei sensu naturali est proinde ille qui vi productionis habet eamdem naturam ac Deus, non specificie eamdem ut accidit in entibus creatis et multiplicabilibus, sed numero eamdem, quia natura divina est una.

Datur alia filiatio impropre dicta, seu *moralis*. Haec potest esse merita relatio juridica, ut in adoptione (assumptio personae extraneae in jura filiorum). Hoc sensu morali et translato membrum alicujus coetus vocatur filius illius coetus ob vinculum physicum et sociale quod intercedit; propter relationem similitudinis vocantur filii diaboli illi qui malum operantur etc. Hoc sensu morali adhibetur etiam expressio filius Dei tam in V. quam in N.T. Populus Israel vocatur filius Dei Ex 4, 22 quia populus electus et ob foedus peculiare quod Deus iniit cum ipso. Etiam singuli israelitae vocantur filii Dei quia pertinent ad populum electum, Sap 2,13; Eccli 51, 10.

Medium inter filiationem naturalem et moralem occupat filiatio adoptiva per gratiam. Quatenus adoptiva est moralis, sed adest fundamentum physicum, nempe participatio naturae divinae.

ADVERSARII.—Omnes negantes divinitatem Jesu negant etiam Jesus habuisse conscientiam divinam. Sed non eodem modo procedunt ut probent hoc. Alii, ut Schlatter et Frövig, intelligent textus de filiatione morali, quamvis gradu superiori, orta ex peculiari experientia religiosa Jesu.—Alii, ut Bousset et schola morphologica, contendunt conscientiam divinam Jesu esse figmentum Ecclesiae primaevae. Via evolutionis per venerunt christiani ad adorationem Christi tamquam Dei. En gradus hujus evolutionis: 1) In ecclesia hierosolymitana exulta est theoria filii hominis: nempe cum idea Messiae religioso-politica conciderit passione et morte Christi, expectabant Messiam escathologicum et transcendentalem juxta visionem Danielis; expectabant Jesum venturum cum gloria. Priora evangelia exhibent fidem hujus ecclesiae. Visiones paschales seu apparitiones post Resurrectionem ostendebant Jesum vivere exaltatum. Sed hi iudeo-christiani minime profitebantur divinitatem Christi. 2) Sed aliter accidit in ecclesiis hellenisticis, ut Antiochia. Ibi dabatur Jesu titu-

lus "Kyrios", qui connotat cultum et dignitatem divinam. Ita paulatinus equiperatur "Dominus Jesus" cum "Domino" sine ullo additamento et tandem disparuit omnis differentia inter Jesum et Deum. Jesus apparet ut centrum cultus et fidei in epistolis S. Pauli. Tamen in S. Paulo Jesus manet specifice distinctus et subjectus Patri. 3) Ultimum gradum evolutionis exhibet 4um evangelium, ibi enuntiatur absolute dogma divinitatis Christi, disparet omnis differentia inter Kyrios et Deum.

CENSURA.—Divinitas Christi est articulus fidei ex symbolis. Sed quod divinitas Christi probetur historice ex evangelii est doctr. cath. ex Decr Lamentabili D2027 (cfr etiam D2029, 2030-1-2, 2076).

PROBATIO.—Thesin probabimus ex synopticis, siquidem divinitatem Xti doceri a Jo facile conceditur ab adversariis.—Sicut in manifestatione messianitatis Jesus debuit caute procedere, similiter et eo magis in manifestatione sua filiationis divinae propter rigidum monotheismum populi Israel. Attamen sunt praecolla testima, ut videbimus. Dividimus probationem in duas partes: in 1^a colligimus aliqua ex quibus eruitur conscientia suprahumana, immo divina, Iesu. In 2^a consideramus testimonia explicita et diserta de sua filiatione divina.

Pars 1^a. 1. Jesus se praefert omnibus quae Judaei sancta erant. Plus quam Salomon Mt 12, 42; Jonas 12, 41; Joannes Baptista, siquidem minor in regno coelorum major est illo, 11, 11; major Templo 12, 6; dominus sabbati 12, 8. Angeli sunt ejus ministri 13, 41; 16, 27.

2. Modus quo Jesus exercebat potestatem patrandi miracula. Ceteri legati divini (prophetae V.T.) patabant miracula tamquam instrumenta Dei, Jesus vero propria virtute et auctoritate, sine ulla limitatione; praeterea communicat hanc potestatem aliis. Volo, mundare Mt 8, 3 Nullum dubium exprimit 8,7. Eadem securitas cum imperat mari Mc 4,39. Etiam supra mortem scit habere dominium Mc 5,36 (collige hanc resurrectionem cum 3 Reg 17,17). Communicat absolute hanc potestatem Mt 10,1. Imperium supra daemones Mc 1,25; Mt 8,16. Etiam alii in nomine Iesu ejiciebant daemonia Lc 10, 17; 9, 50.

3. Jesus sibi tribuit potestatem moralem quam Judaei unice reservabant Jahve, nempe potestatem jurisdictionis divinae: legislativam et judiciariam. Legislativa: Jahve erat legislator populi Israel, rex theocraticus, Moyses non fuit nisi mediator legis. Jesus vero propria sua auctoritate, partim rejicit hanc legem, partim complet et perficit eam; ergo se se ponit in eadem linea ac Deus. Mt 5,21ss: dictum est, scilicet, a Deo: ipse concessit libellum repudii Dt 24,1, jus talionis Lv 24, 19, juramentum Lv 19, 12; "odio habebis" derivatum est a scribis ex libris V.T. in quibus sermo est de odio contra inimicos religiosos et nationales (non personales). Jesus revoitat aliquas ex his concessionibus, alterat ipsam legem, et hoc nomine proprio, propria auctoritate: "Ego autem dico vobis"... alius erat modus loquendi prophetarum: "Haec dicit Jahve".—Potestas

judicia: in his quae constituunt relationes hominis ad Deum, unice Deus potest esse judex. Vita moralis et religiosa hominis subest judicio Dei. Peccata sunt offensae Dei, ergo unice Deus potest ea dimittere. Similiter, judicare homines unice pertinet ad Deum. Hoc convincit natura rei et haec erat persuasio iudeorum. Jesus vero sibi tribuit has potestates: dimittere peccata Mt 9,6; Lc 7,48; homines judicare Mt 25,31; 7, 22; 13, 41.

4. Jesus se ponit tamquam centrum vitae religiosae. In descriptione ultimi judicii fere abstrahit a mentione Patris, ipse sedens in throno iudicat, dat sententiam, quae statim exsecutioni mandatur Mt 25, 31. Norma vero secundum quam sententia datur, haec est: "mihi fecistis", "nec mihi fecistis". Relatio ad Jesum decidet sortem aeternam hominum. "Propter me", Mt 5,11; 10, 18; 16,25. Jesus postulat ea quae Jahve sibi postulaverat, ea quae unice Deus potest exigere a creatura, usque ad renuntiationem propriae vitae; ita Jesus constituitur in objectum et centrum vitae religiosae. Exigit professionem fidei in Ipsum sub poena aeterni judicii Mt 10, 32; exigit amorem supra omnes amores humanos 10, 37; etiam vita danda est pro Ipsi 10, 39; 10, 28. Abnegare semetipsum, crucem accipere, haec omnia postulat Jesus propter se 10,38; 16,24. Num Deus potest exigere aliquid amplius? Ex his clarissime apparet persuasio Jesu: se esse aequalem Deo. Haec conscientia divina Jesu elucide apparet etiam in parabola quam proposuit Simoni phariseo: tu mihi dedisti signa dilectionis pauca quia persuasum est tibi te esse justum et me —Deum— tibi fere nihil pepercisse; haec vero multum diligit me quia ei multum dismissi Lc 7, 40 ss.

Pars 2^a.—Abstrahimus a quaestione utrum titulus "filius Dei" sit messianicus necne, vel communiter adhibitus ad designandum Messiam. Unice indagatur quonam sensu Jesus sese vocat hoc nomine. Etiam alii homines aliquoties vocantur filii Dei Mt 6,9,14; Jesus vocat Deum patrem aliorum hominum modo aliquo diverso ac est pater ejus. Sed hic tantum considerabimus illa loca synopticorum in quibus certissime describit suam filiationem divinam naturalem. Hujusmodi loca sunt sex; tria priora coram discipulis et alia tria coram inimicis suis. Tria priora sunt confessio S. Petri, exsultatio Jesu propter revelationem Patris et Filii et missio universalis discipulorum. Hae pericopae nexus aliquo formaliter inter se conjunguntur, ut ex expositione apparebit. Et quamvis apud Mt confessio Petri post revelationem Patris et Filii afferatur, tamen ex ordinatione chronologica vitae Xti apparet illam prius accidisse; et nos sequemur hunc ordinem chronologicum quia ita melius intelliguntur aliqua.

Mt 16, 16 confessio S. Petri. In hac pericopa primo sermo est de Persona Jesu, dein de opere suo, nempe Ecclesia. Contextus: Jesus est extra fines populi Israel, qui renuit agnoscere eum tamquam Messiam; duodecim solis apostolis interrogat Jesus: Quem dicunt homines esse filium

hominis (haec expressio adhibetur a Jesu tamquam ipsius nomen proprium). Et postea: Vos autem quem me esse dicitis? Responsio Petri. Ex solis verbis "filius Dei vivi" non videtur desumi posse argumentum certum, sed sensus verborum determinatur ex toto contextu. Hic sermonem esse de filiatione divina sensu proprio et naturali eruitur ex responsione Jesu, cum tribuit confessionem Petri revelationi Patris, nam ut ex textu sequenti apparebit, illud quod solus Pater potest revelare est filiatione divina naturalis Jesu. De hac proinde agitur hic. Post confessionem suae filiationis divinae, agit Jesus de Ecclesia sua super Petrum fundanda in substitutionem veteris Ecclesiae a Jahve conditae, et hoc nomine et auctoritate propria, ergo in eadem linea ac Jahve sese exhibet.

Mt 11, 25 (Lc 10, 21). Contextus: cum apostoli reversi sunt gaudentes a prima missione sua, tunc Jesus exsultans Spiritu Sancto protulit haec verba (cfr Lc). Etiam hic primo agitur de Persona Jesu, dein de opere suo (jugum: lex nova, Ecclesia, in substitutionem jugi Jahve in V.T.). Sensus: agit primo de aliqua revelatione quam Pater fecit parvulis: haec est illa quam fecit S. Petro cum revelavit filiationem divinam Jesu. Omnia mihi tradita sunt: potest intelligi vel de generatione aeterna vel de traditione potestatis in tempore, in Incarnatione. Nemo novit Filium (quis sit Filius, in Lc): Pater unice et exclusive cognoscit filiationem Jesu: jamvero filiatio moralis Jesu etiam ab intellectu creato potest cognosci: proinde hic agitur de filiatione divina naturali, nam haec tantum per revelationem potest innotescere, et haec est revelatio quam Pater fecit parvulis, sicut S. Petro. Similiter Pater, ut talis Pater, existentia Personae Patris, unice et exclusive a Filio est cognita et hic similiter potest eam revelare. Pater et Filius aequiperantur omnino et ratione potentiae cognoscitivae et objecto cognitionis infinitae. Ceteri homines possunt cognoscere Patrem et Filium per revelationem, per fidem, sed Filius cognoscit Patrem per scientiam, similiter ac Pater novit Filium.

Mt 28, 18. Etiam hic agit primo de sua Persona, dein de opere suo (euntes docete...) Data est mihi omnis potestas (ut in textu praecedenti) Baptizantes in nomine Patris... hic complet revelationem mysterii SS. Trinitatis, addens mentionem tertiae Personae. Filius ponitur in eadem linea ac Pater, omnino aequiperatur cum eo; ipse erit praesidium perenne sua Ecclesiae.

Textus coram inimicis sunt similiter tres: parabola vinitorum, quaestio de Messia, responsio coram Synedrio.

Mt 21, 33. Parabola vinitorum. Distinguit inter servos (prophetas V.T.) et filium unicum, carissimum, heredem. Mens Xti est clara: agitur de filiatione naturali, sensu proprio. Etiam Filium occident et propter hoc crimen auferetur ab eis regnum Dei.

Mt 22, 41. Quaestio de Messia quam proposuit Jesus scribis et phariseis. Intentio Jesu in proponenda quaestione erat ducere eos ad hoc

ut plenius cognoscerent Messianitatem predictam in V.T. Quid vobis videtur de Christo? Quomodo intelligitur quod sit filius David, si ipse David agnoscit eum tamquam dominum suum? (citat Ps 109). Responsio praesto erat in ipso Ps., in quo exprimitur dignitas divina Messiae: "sede a dextris meis"...

Mt 26, 62. Responsio coram summo Sacerdote et Synedrio. Duae sessiones: prior nocte (*Mt Mc*), altera primo mane (*Lc*). Summus Sacerdos interrogat utrum sit Christus, Filius Dei. Id est, Messianitas et Divinitas. Hoc clarius eruitur ex relatione *Lc* 22, 66. Primo quaerunt utrum sit Christus. Jesus respondet affirmative et in responsione alludit ad Ps 109, sibi tribuens aequalitatem cum Deo. Tunc, hoc auditio, quaerunt de sua filiatione divina, ergo hanc filiationem intelligunt sensu proprio et naturali. Juxta relationem *Mt* et *Mc* respondet affirmative ad utramque quaestzionem et addit allusionem ad Ps 109 et ad visionem *Dn*, quae duo loca tribuunt dignitatem divinam Messiae. Propter hanc confessionem damnatur. Irrisiones in Cruce *Mt* 27, 40 (collige cum *Jo* 19, 7).

(*Confirm.* ex *Jo*.—Divinitatem Jesu doceri a *Jo* est evidens: sufficit videre Prologum. Prior conclusio libri c.20 retinet duos illos titulos saepe adhibitos: Christus, Filius Dei. Saepissime sermo est in hoc Evangelio de praexistentia Jesu, exivit a Patre, vedit Patrem, est aequalis Patri, etc. Differentiae cum synopticis explicantur ex materia quae partim est diversa, ex scopo nam *Jo* prae oculis habet errores christologicos jam erumpentes, et denique ex indole personali ipsius Joannis. Notatu dignum est etiam quod *Jo* retinet expressionem "filius hominis" similiter ac synoptici, quamvis ab Ecclesia primaeva non soleat adhiberi. Textus in quibus indicatur aliqua dependentia respectu Patris explicantur ex processione ab ipso Patre. Exemplum aliquod *Jo* 5, 17.ss)

Ex S. Paulo. Rom 1, 1-5; 8,32; 9,5. *Phil* 2,5-11; *Gal* 4,4.

Ex Act. Petrus, qui describit Iesum tamquam hominem resuscitatum et exaltatum a Deo 2,32, vocat illum auctorem vitae 3,15; citationem facit Ps 109 (Act 2,34). Vocatur Dominus omnium. In nomine Jesu sanantur infirmi, dimittuntur peccata. Gratia ejus salvi sumus etc

SCHOL.—Ex dictis de munere messianico ac dignitate divina Iesu jam eruitur hunc sese considerasse tamquam Legatum Divinum qui debbat hominibus patefacere revelationem Dei. Ex qualitate Messiae eruitur hoc, nam munus doctrinale seu magisteriale pertinet ad praecipua munera messianica. Jamvero si hic Messias est Filius Dei, verba ejus sunt verba divina, constituant revelationem divinam. Prophetae V.T. accipiebant a Deo quod debebant tradere hominibus, Jesus vero loquitur quod Ipse scit et vedit *Jo* 3,11, ipse est Verbum Dei. Saepissime agitur in Evangelio de missione hujus Legati Divini (cfr *Mt* 21, 33 ss *Lc* 19, 10). Indoles vero magisterialis seu doctrinalis hujus missionis eluet ex toto

evangelio, quia tota vita publica nihil aliud est quam exercitium muneris docendi.

THESIS VII

Testimonium Jesu de seipso neque fraudis neque erroris argui potest

NEXUS.—In historia religionum non apparet alius casus similis causi Jesu, scilicet homo qui assorat de seipso quae Jesus asserit et talia postulaverit. Nunc vero ponitur quaestio: estne verum hoc testimonium? Jesus est revera illud quod affirmavit? quibus argumentis fulcitur haec assertio? Sane, si Messias ille expectatus et Filius Dei aliquando apparuit in hac terra, debuit esse insignitus talibus signis et dotibus quibus veritas suae missionis omnibus fiat evidens. Et revera facta divina quae demonstrant veritatem testimonii Jesu sunt talia et tanta ut plura et maiora vix possunt postulari vel desiderari. Sed antequam procedamus ad inquisitionem horum argumentorum ponimus hanc thesin praeviam de impossibilitate fraudis aut erroris in testimonio Jesu.

NOTIONES.—“Fraus”: mendacium, id est, consulto voluit decipere. “Error”: illusio, hallucinatio, Jesus ipse deceptus est putans se esse Messiam et Filium Dei; tunc quaestio esset de sanitate psychica et physica Jesu, nam talis conscientia messianico-divina revelaret mentem aegram. Uno verbo: aut deceptor aut somniator.

ADVERSARII.—Fraus hodie a nullo tenetur. Olim: pharisaei coetanei Jesu, judaei posteriores (Talmud, Toledot Jeschu), Reimarus; etiam nunc vulgus ignarum. Error vero seu illusio a pluribus tenetur; fundamentum pro hac theoria adest in conceptu religionis mere subjectivo, tamquam experientia interna. Sed quoniam talis conscientia in homine normali et perfecte sano minime potest dari, recurrunt ad diversas explicationes. Holtzmann: Jesus fuit ecstaticus, ductus ab aliquo spiritu dicebat et faciebat res absurdas. Baumann: fuit obnoxius hallucinationibus, neuroticus. De Loosten: insanus. Rasmussen: epilepticus. Binet-Sanglé: paranoicus religiosus.

CENSURA.—Dogmatice de fide (nam Jesus est Deus), sed apologetice, ut thesin proponimus, non sunt documenta. Potest dici certa.

PROB. I PARS: *Fraus*

Impossibilitas interna fraudis. Si Jesus fraude sibi tribuisset dignitatem messianicam et divinam, fuisset homo sceleratissimus. A non fuit talis. Maj. Objectum religionis est cultus Dei, peccata contra religionem sunt omnium gravissima. Jamvero sibi tribuere divinitatem est violare jura exclusiva Dei, decipere homines, inducere eos ad idololatriam... Min.

Examen vitae Jesu ostendit sanctitatem eximiam talem ut nullo modo componatur cum hoc crimine. Motivum talis fraudis esset vel voluntas diabolica nocendi, arcendi homines a Deo, vel ambitio personalis. Sed Jesus, ut clarissime patet ex ejus vita, numquam quaesivit nec dvitias nec honores; praecise quia rejecit ideas messianicas terrenas vulgi amisit favorem populi et tandem periiit in manibus inimicorum. Praeterea relationes filiales Jesu cum Deo, submissio et reverentia et omnimoda oboedientia voluntati Dei sunt adeo evidentes ut nec suspicio concipi possit blasphemiae seu sacrilegii. Voluntas nocendi: venit ministrare, incumbit labori, operibus misericordiae et caritatis, ministerio docendi... Ergo nullum motivum appetit fraudis.

Impossibilitas externa. Talis fraus non potuit non innotescere, nam Jesus publice docebat et inde ab initio habuit discipulos qui vitam agebant cum ipso. Jamvero hi minime detegerunt signum aliquod fraudis in Jesu, sed e contra maxima veneratione eum prosecuti sunt. Ipse Judas proditor fatetur ejus innocentiam. Pharisei jaciunt quidem accusacionem illam Jesum ejicere daemonia in Beelzebub nomine, sed hoc non est nisi clara agnitus characteris praeternaturalis miraculorum Jesu. Et ut eum capite damnarent nullum crimen invenerunt praeter testimonium suae filiationis divinae. Omnis qui habet aliquam cognitionem fontium fateatur accusationem fraudis esse impossibilem.

PROB. II PARS: *Error*

In hac parte unice rejicimus impugnationes adversariorum, id est, ostendimus rationes quas ipsi adducunt non subsistere. Revera, plura quae ab eis citantur non habent valorem nisi pro his qui naturalismo infecti sunt, e. gr. Jesum vocem de coelo audisse, angelos vidisse... Affectus inordinati: ejicere vendentes e templo, maledicere ficalneam: motiva sanctissima harum actionum sunt nimis evidentia; defectus sensus sexualis qui appareat in laude continentiae: Jesus jam tunc dixit qui potest capere capiat: pro homine imbutus ideis naturalisticis haec sunt signa abnormalitatis, non vero pro illo qui habet sensum Dei. Defectus sensus pietatis familiaris qui appareat in puerō duodecenni, non vult agnoscerē matrem et fratres: sensus verborum Xti est clarus, ibi agitur de juribus Dei, de sua missione ac legatione, cui debent cedere cetera omnia. Adducunt etiam aliquos textus in quibus inimici Jesu dicunt hunc insanire, dicere absurdā et incongrua, daemonium habere etc Jo 7,19; 8,48; 10,19, sed clarum est nullum eorum existimasse Jesum esse mente aegrū nec illum tali odio prosecuti fuissent. Adducunt etiam locum Mc 3,20. Scimus aliquos familiares Jesu non credidisse in ejus dignitatem messianicam; hi, cum vidissent modum agendi Jesu non esse juxta normas communes, volunt eum reducere, fortasse ut zelent honorem et bonam famam familie et exprimunt suam cogitationem cum hoc termino vulgari, forti et rustico, sicut saepe solet plebs cum agitur de homine vel actionibus quae excedunt

modum agendi communem. Alii aliter intelligunt hunc locum. Denique quis sanae mentis potest serio credere opus tan excellens ut est religio christiana ortum duxisse ex homine insano aut morbidae mentis, vel esse fructum illusionis et hallucinationis?

THEISIS VIII

Vaticinia V.T. impleta aliaque testimonia divina probant veritatem legationis Jesu

NEXUS.—In th. praeced. vidimus testimonium Jesu non posse argui fraudis neque erroris. Quaeri jam potest: non sufficit hoc ut testimonium illud tamquam verum amplectatur, absque aliis argumentis? Scilicet homo rectus, sanctus, veridicus, illusionibus non obnoxius, cum rem aliquam testatur, fidem meretur et prudenter non potest ei denegari assensus; practice ita procedimus in vita communi et haec regula commendatur quoad revelationes privatas; sed hic, quoniam agitur de legatione publica, de acceptatione alicujus veritatis gravissimae et maxima transendentiae, requiritur major gradus certitudinis et veritas testimonii probetur oportet per facta divina externa, publica, indubia. Hujusmodi facta debemus jam proponere. Ordo erit sequens: primo considerabimus facta illa divina externa Christo sed quae convergunt in Christum (vaticinia V.T. et aliqua alia signa); deinde considerabimus signa divina quae eluent in ipsa Persona Christi (Jesus tamquam miraculum intellectuale et morale: Sapientia et Sanctitas Jesu); demum facta divina ab Ipso patrata (miracula, prophetiae, propria Resurrectio). Scilicet, signa in Jesus, in Jesu, a Jesu. Hic de signis in Jesum.

NOTIONES.—Jam antea egimus de vaticiniis messianicis; nunc debemus agere de eorum impletione in Jesu. Vidimus expectationem illam vividam populi Israel ex his vaticiniis ortum duxisse; jam vero illa vaticinia divina in quo adimpta sunt? Populus Israel dispersus fuit per nationes, Templum non exstat, sacrificium cessavit, jam non sunt prophetae. Unus Jesus a Nazareth agnitus est ut Messias ille expectatus, impletio vaticiniorum fuit una ex rationibus ob quas primi christiani credebant in Jesum. Fuerunt utique pseudochristi, deceptores et impostores, sed cito deficiente prospero exitu derelicti et obliti sunt. E contra Jesus, capite damnatus, paulo post in toto ambitu Imperii Romani agnoscitur et colitur.

Duae partes: 1^a De vaticiniis V.T. impletis in Jesu. 2^a De aliis signis divinis in ipsa vita Jesu.

ADVERSARII.—Rationalistae.

CENSURA.—Doctr. Cath. ex D 2136, 1790, 1638.

PROB. I PARS.—En brevis conspectus praecipuorum vaticiniorum quae in Jesu impleta sunt.

a) Quoad nativitatem. Genus dividicū Mt; Lc; Rom 1,3; 9,5; Act 13,22. Locus nativitatis, Betlehem Mich 5,2. Ex matre virgine Is 7,14. Cum adhuc exstaret Templum, cuius gloriam praenuntiavit Aggaeus 2,8. Mal 3,1 dixit Messiam ingressurum hoc Templum; ipse dixit Eliam futurum esse praecursorem Messiae 4,5: et hoc impletum est in Joanne Baptista Lc 1,17; Mt 17,11.

b) Quoad tria munera Messiae. Potestas regia apparuit in ingressu triumphali juxta Zach 9,9; Is 62,11. Munus sacerdotale cum seipsum obtulit in sacrificium Mt 20,28 et tamquam memoriale perenne suae mortis instituit sacrificium eucharisticum juxta Mal 1,11. Magisterium exercuit constanter in tota vita sua publica.

c) Quoad sortes Messiae (Passio-Mors-Resurrectio). Passio et Mors Jesu quam bene correspondet praedictionibus! Is 50 et 53; Ps 21 et 68. Resurrectio, Ps 15.

d) Quoad opus Jesu. Opus Messiae, tam vividis colorib[us] depictum in V.T., "salus messianica", "justitia Jahve", "Regnum Dei", si aliquando verificatum est, evidenter cernitur in illa religione quae vocatur christiana (:messianica). In illa apparet universalitas illa praedicta Gn 12,3. Foedus antiquum erat praeparatorium et cessavit. In substitutionem ejus venit religio vocata messianica, universalis, quae per totum mundum extendit lucem verae cognitionis Dei et quae pro se habet promissam indefectibilitatem et consistentiam aeternam.

Brevi, si vaticinia messianica sunt divina, in aliquo debent impleri. Jamvero in nullo alio quam in Jesu impleta sunt et tempus utile impletionis jam transiit. Ergo Jesus est Messias.

PROB. II PARS.

Missio Joannis Baptiste naturaliter non explicatur; omnes habuerunt eum tamquam Prophetam, ipse scit se non esse nisi praecursorem Messiae et dat testimonium de Jesu, Jo 1,32.

Signa quae acciderunt in nativitate.

Verba prophetica Simeonis de missione Jesu, tam consona cum dictis prophetarum.

Signa in baptismo et transfiguratione.

Signa in morte Jesu. Evidens est aliquid extraordinarium accidisse: populus contritus, confessio centurionis, tenebrae, terraemotus, velum Templi scissum...

Haec omnia sunt signa quodammodo extrinseca ipsi Jesu sed quae convergunt in eum, radii lucis a Deo provenientes et Jesum illuminantes ut eum agnoscamus ut verum Messiam et Filium suum.

THESES IX

Sapientia mirabilis Jesu est miraculum intellectuale

NEXUS.—Transimus jam ad signa divina quae eluent in ipsa Persona Jesu; inde personalis Jesu animos sibi devinciebat, alliciebat et exercebat magnum influxum Jo 1,14; 1 Jo 1,1. Haec gloria quae proveniebat ex ipsa Persona Jesu reducitur ad sapientiam mirabilem (miraculum intellectuale) et sanctitatem eximiam (miraculum morale). Quaeri potest quisnam sit valor horum argumentorum et utrum comparative habeant majorem valorem probativum quam miracula physica patrata ab ipso Jesu. Concedi potest ontologice, quoad se, haec argumenta desumpta ex ipsa Persona Jesu, eminere dignitate ac nobilitate p[re] omnibus aliis; et etiam apologetice potuerunt esse maximi valoris pro illis qui cognoverunt Jesum et vixerunt intime conjuncti cum Ipso; sed quoad nos majorem vim probandi habent miracula physica, sunt argumenta magis clara, peremptoria et certa. Sed etiam his tribuimus suam vim; praecipue ex sanctitate concedimus erui posse argumentum certum; ex sapientia difficilius apparet, nam deest criterium ad dimetiendum disproportionem inter doctrinam Jesu et capacitatem naturalem facultatis; praeterea plura ex doctrina Jesu sunt mysteria, in quibus ratio nihil valet judicare; sed his omnibus admissis semper apparet harmonia, sublimitas, puritas doctrinae, modus docendi, auctoritas...: unde huic haec omnia? Mc 6, 2.

NOTIONES.—Sensus est: actus intellectuales Jesu excedunt naturalem facultatem humanam. Ut hoc appareat, considerare debemus doctrinam Jesu, hujus doctrinae perfectionem internam.

ADVERSARII.—Aliqui rationalistae qui dicunt Jesum efformasse suam doctrinam sub influxu V.T.; alii explicant veritates christianas ex evolutione dogmaticae primitivae. Alii negant originalitem doctrinae Jesu, nam —dicunt— fere nihil scimus de ejus vita ac doctrina, et christianismus conflatus est ex syncretismo aliarum religionum; hi propter ideas praeconceptas negant valorem historicum fontium et arbitrarie procedunt ut tollant quidquid speciem praeter naturalem habet.

CENSURA.—Doctr. Cath. ex D 1638

Duae partes: I Doctrina Jesu in se ipsa considerata, II Comparative considerata.

PROB. I PARS.

Jesus non fecit sistema aliquod veritatum, sed posuit elementa hujus systematis, id est, docuit veritates ex quibus et cum quibus exsurgit sistema harmonicum et perfectum, quale videre est in Theologia. Ut haec systematisatio possibilis evadat, necesse est ut veritates edociae a Jesu habeant inter se nexus logicum ita ut reduci queant in corpus aliquod doctrinale. Per tot saeculorum spatium maxima generis humani ingenia

incubunt meditationi et elucubrationi hujus doctrinae quin ipsam excedant vel exhaustant. Praecipua capita hujus doctrinae sunt conceptus Dei et relationes hominum cum Deo et inter se. Deus est auctor mundi, infinitae perfectionis, exemplar sanctitatis, pater hominum, qui praeter creationem et cetera beneficia ordinis naturalis, amorem suum paternum demonstrat mittens nobis Filium suum ut hominem lapsum rursus erigat et participem reddat ipsius beatitudinis divinae in caelo. Jamvero haec doctrina solvit quaestiones fundamentales hominis: originem, finem, relationes cum Deo, fraternitatem hominum inter se, quia filii ejusdem Patris. Praeterea instituit societatem religiosam, in cuius sinu habeat homo quidquid necesse habet ad finem suum obtainendum, scilicet lucem veritatis pro intellectu, et vires ad confortandam voluntatem. Praeterea seipsum suamque imaginem proponit nobis tamquam exemplar ad imitandum Mt 11,28. Uno verbo, doctrina simplex atque sublimis, quae plene satiat et satisfacit necessitatibus et aspirationibus hominis.

Jamvero hanc doctrinam Jesus undenam potuit haurire? Influxus extra iudaici minime apparent; utique noverat V.T., sed in plurimis doctrina Jesu excedit et superat doctrinam ibi contentam. Praeterea considerari debet *modus* docendi Jesu. Evangelistae nobis loquuntur de admiratione et stupore audientium. Gratia sermonis, simplicitas, aptatio ad captum vulgi, gravitas, sublimitas, auctoritas. Haec divina paedagogia appareat in parabolis; claritas expositionis v. gr. Mt 5-7, ingenium ad detegendas insidias Mt 22, 15, energia in accusando et comminando Mt 23,1. Cum omni certitudine et tranquillitate animi asserit: Coelum et terra transibunt... Mt 24, 35. Sufficiat hic citare tria illa loca quae constituerunt velut quaedam culmina totius praedicationis Jesu: Mt 11, 25-30; 16, 17-19; 28, 18-20. Verba nervosa, plena majestate, regia et divina, quae in ipsis portare videntur sigillum indubium suae veritatis. Recole etiam sermonem in ultima coena et orationem sacerdotalem Jo 13-18.

PROB. II PARS.

In hac parte requireretur descriptio aliarum religionum et comparatio cum christiana, sed quoniam hoc esset nimis longum unice statuimus aliqua principia et deinde aliqua dicemus ex quibus appareat omnimoda superioritas religionis christiana.

Principia in comparatione cum aliis religionibus prae oculis habenda: a) similitudo externa non probat analogiam internam. Sane est aliqua similitudo in quibusdam caeremoniis (baptismus et lotiones religiosae, eucharistia et quaedam convivia sacra), sed haec omnia inter nos habent sensum et significationem omnino aliam ac in aliis religionibus. b) Similitudo non probat dependentiam c) Ut dependentia admittatur, factum debet positive et historice probari.

Sed ubinam potest afferri alia religio ut christiana? Haec appetit ornata unitate perfecta cultus, dogmatis et moralis. Fundator religionis

est circumfulsus plena luce historica, certa et clara; ipse Fundator ponit suam propriam Personam tamquam objectum cultus et exemplar vitae moralis. Religio quae miro modo amplectitur in se complexionem oppositorum, nam ex una parte habet universalismum, quoad tempus et spatium, quoad materiam et spiritum, quoad vitam praesentem et futuram; ex alia parte, maximam unitatem: Jesus ipse est centrum in quod omnia convergunt: religio V.T. in Ipsum respiciebat, vita Ecclesiae non est nisi continuatio vitae Jesu usque ad alterum adventum ipsius. Habet immutabilitatem et accommodationem etc Vere religio incomparabilis. Non habet simile quid inter omnes religiones et systemata philosophica.

THESIS X

Sanctitas eximia Jesu est miraculum morale

NEXUS.—Post miraculum intellectuale sapientiae Jesu debemus nunc considerare miraculum morale sanctitatis, nam ad haec duo reducuntur signa divina quae eluent in ipsa Persona Jesu.

NOTIONES.—Sanctitas eximia, id est perfectio moralis summa, heroica, quae excedit facultatem naturalem voluntatis humanae et nequit explicari absque miraculo morali. Sane voluntas humana valet multum (collige res gestas a militibus, scientificis etc) et non possumus determinare ambitum quoisque sese extendat ejus potentia, sed certe possumus cognoscere quosdam actus illi esse naturaliter impossiles, praesertim si agatur non tantum de uno actu sed de serie actuum, de modo constanti agendi, de tota vita. Praeterea debemus habere prae oculis difficultates quas in casu aliquo concreto dantur, finem obtainendum etc, nam cum finis intentus appetit ut conveniens ipsi naturae voluntas facilius admittit sacrificia vel maxime ardua, e. gr. cum spes est bona terrena adipiscendi; sed renuntiare omnibus bonis et ipsi vitae ob voluntatem Dei adimplendam hoc certe voluntas humana naturaliter non valet. Et in hoc praecise consistit sanctitas eximia, de qua in thesi; haec demonstratur cum finis religiosus prosequitur dispendio summorum sacrificiorum.

Praeterea, omnes homines, etiam sanctissimi, habent suas maculas seu imperfectiones morales, conscientiam suorum peccatorum etc At in charactere Jesu nulla appetit umbra vel conscientia culpe, in ipso inventur exemplar omnis sanctitatis et complexio oppositorum: humilitas et majestas, mansuetudo et zelus, charitas proximi et dignitas propria.. Haec tam mira non explicantur nisi ex filiatione divina Jesu.

ADVERSARII.—Naturalistae et rationalistae.

CENSURA.—Doctr. Cath. ex D 1638 (“vita”).

Duae partes: I Quod fuit expers peccati, II Descriptio positiva sanctitatis Jesu.

PROB. I PARS.

Homo expers ab omni peccato seu macula moralis certo certius est miraculum morale. Jamvero hoc apparet in Jesu. Hic citabimus testimonia ipsius et coetaneorum, sive amicorum sive inimicorum.

Testimonia Jesu Jo 8, 46; 14, 30. Tota vita ejus dedita est ad voluntatem Patris implendam, hic est cibus quo pascitur Jo 4, 34. Ceteros homines vocat malos, seipsum excludens ab hoc nomine Mt 7, 11. Quia non habet peccatum nec conscientiam culpae, offert suam vitam tamquam hostiam expiatoriam pro peccatis omnium hominum; id est, sua sanctitas talis est ut aequiparet culpabilitatem omnium hominum Mt 26, 18. In effatis Jesu nullum vestigium invenitur conscientiae peccatoris, venia et misericordia Dei egentis. Nonne hoc esset prorsus inexplicabile in homine maxime religioso, ut fuit Jesus, si hic non esset nisi purus homo?

Testimonia amicorum. Baptista Jo 1, 29. S. Petrus 1 Pet 2, 21. Johannes 1 Jo 3, 5. Paulus dat nobis persuasioneum christianam primitivam 2 Cor 5, 21. Hebr 4, 14; 7, 23-27.

Inimicorum. Certe inimici Jesu proferunt quasdam accusations contra Jesum, sed unice demonstrant malam voluntatem vel malum sensum eorum, scilicet Jesum fuisse amicum peccatorum et publicanorum, manducasse cum illis, traditiones non servasse etc In processu apparet clarissime innocentia Jesu: cum nihil inveniant ut Jesum condemnent, debent provocare ad ipsius testimonium. Nuda assertio Jesu, se esse Filium Dei, fuit causa ob quam damnatur. Coram Pilato, cum deficeret alia causa delicti, iterum affertur haec assertio Jesu tamquam unica ratio. Tam Pilatus quam uxor ejus, bonus Iatro, Judas, Herodes etc agnoverunt innocentiam Jesu. Vere si Jesus se asserit Filium Dei et vita ejus effulget tali sanctitate morali, etiam abstractione facta aliorum miraculorum, ratio erat dubitandi et inquirendi utrum Jesus vere erat illud quod dicebat...

PROB. II PARS.

Finis seu scopus ad quem tendit tota vita Jesu est ut faciat voluntatem Patris Lc 2, 49, quamvis hic calix amarissimus fuerit pro ipso Mc 14, 36; emittit spiritum commendans in manus Patris animam Lc 23, 46. Hunc finem prosecutus est dispendio maximarum difficultatum et sacrificiorum: semper patiens et benignus, parcens ignorantibus, miseriis et rusticitati hominum, incumbit operibus charitatis et muneri docendi, quot injurias ferre debuit ex omni parte, et tandem passionem acerbissimam amplecti, jam multo ante praedictam. In charactere personali Jesu nulla apparet umbra moralis sed summa omnium perfectionum. Humilis et mansuetus sed cum magna fortitudine animi, semper fidelis et sibi

constans et suaे missioni, absque ulla vacillatione adimplet suum opus usque ad crucem jam clare praevisam.

Nulla comparatio dari potest cum aliis fundatoribus religionum. Seneca et stoici non habuerunt vitam religiosam nec moralem sanctam. Buda et Confucius non considerunt religionem sed tantum excoluerunt systemata philosophica in quibus deest conceptus Dei ut fundamentalis. Vita Mahomae nullo modo fuit sancta.

Inter sanctos christianos quae varietas observatur! Sancti martyres, contemplativi, missionarii, alii dediti operibus caritatis... sed omnes agnoscunt ipsos non esse nisi imitatores Jesu, ipsi non sunt nisi lux de luce Jesu, lux participata. Unusquisque Sanctus et Ordo religiosus reflectit partem lucis Jesu; hinc varietas et phisonomia peculiaris Sanctorum et Ordinum religiosorum. Sanctitas summa, plena et integra unice adimpta est in Jesu et semper manet inaccesibilis.

THESIS XI

Jesus legationem suam divinam probavit miraculis et vaticiniis

NEXUS.—Postquam consideravimus signa divina quae eluent in ipsa Persona Jesu, nuc debemus considerare opera miraculosa patrata ab ipso Jesu, scilicet miracula physica et vaticinia quae cum sint faciliora cognitu et proinde magis demonstrabilia, habent majorem vim probatim quam miraculum intellectuale et morale Personae Jesu.

NOTIONES.—Miraculum, miraculum physicum, vaticinium, quatuor veritates miraculi: haec *omnia supponuntur ex praecedenti tractatu*. Sensus proinde theseos est clarus: volumus probare Jesum patrasse vera miracula physica et edidisse vera vaticinia, et quidem in confirmationem sui testimonii de sua qualitate messianico-divina:

ADVERSARI.—Antiquitus negabatur veritas theologica miraculorum Jesu (pharisaei, Celsus); temporibus modernis primo negata fuit veritas historica, hodie haec partim conceditur, sed negatur veritas philosophica. Etiam veritas relativa negatur a multis qui parvipendunt vel minuunt valorem probativum horum signorum in intentione Jesu.—Negatio miraculorum Jesu nullam aliam causam seu radicem habet nisi praejudicia naturalistica et rationalistica. Dabimus hic praecipuas theorias seu conatus rationalistarum ad explicanda miracula Jesu:

1. *Th. fraudis.* Reimar. Hodie derelicta.

2. *Th. naturalistica.* Paulus et rationalistae antiqui. Facta, si sunt historica, debent explicari secundum leges naturales; color praeternaturalis

quem habent est figmentum postea additum. Critici est determinare verum nucleus historicum harum narrationum.

3. *Th. mythica*. Strauss. Hae narrationes non sunt nisi fabulae vel mythis efformati ex influxu V.T. Cum in V.T. Messias describatur velut thaumaturgus, conscientia christiana efformavit hanc ideam de Jesu et ita ortae sunt hae narrationes.

4. *Th. psychologica*. Harnack et alii. Quoniam historicitas evangeliorum etiam in narrationibus miraculorum elucet, hi recurrent ad explicaciones psychologicas. Tunc temporis, propter ignorantiam virium naturae et nimiam superstitionem statim considerabantur tamquam miracula effectus miri vel aliquo modo extraordinarii. Sine dubio Jesus patravit aliquos ex his effectibus (praesertim sanationes) et hi exaggerati sunt et considerati tamquam miracula. In specie Harnack distinguit 5 classes miraculorum Jesu: 1 Facta naturalia sed mira et exaggerata a traditione, 2 Miracula orta ex mala intelligentia aliquorum verborum. 3 Orta ex influxu vaticiniorum V. T. 4 Sanationes patratae a Jesu per suam vim spiritualem extraordinariam. 5 Alia quorum causam adhuc ignoramus.—Harnack impugnat etiam veritatem relativam miraculorum Jesu.

5. *Th. "irrationalis"*. R. Otto. Quamvis aliqua sint exaggerata in evangeliis, certe Jesus patravit effectus extraordinarios, quia in gradu eminenti possidebat qualitates sanativas et alias vires extraordinarias.

6. *Th. morphologica*. Bousset. Existebant narrationes populares similes, quarum influxu christiani finixerunt haec miracula Jesu, nam miracula erant pro ipsis velut signa necessaria Regni Dei.

7. *Th. psychoterapica*. Dibelius ... Sanabat per suggestionem.

8. *Th. occultistica*. Kuhaupt. Jesus patrabat haec per vires occultas nature, ut spiritistae.

Summatim: miraculum tamquam opus praeter naturale divinum ab omnibus rejicitur, siquidem est impossibile. Tamen generatim admittitur veritas historica aliquorum factorum, sed unice illorum quae videntur posse explicari psychologiche vel modo irrationali. Supponuntur etiam influxus plus minusve efficaces legendae et mythi. Praeterea, Jesus nullum valorem tribuebat his operibus extraordinariis tamquam signa probativa suae legationis.

CENSURA.—De fide ex Vat. D. 1790, tam factum miraculorum Jesu quam eorum valor apologeticus. Cfr. etiam D 1813, 1624.

PROBATIO. Procedit per quatuor veritates miraculi.

Veritas historicā.

Miracula singillatim narrata habentur in evangeliis 40. Dividuntur in 4 classes: 1 suscitations mortuorum, 2 expulsiones daemonum, 3 sanationes aegrotorum multae, ex omni genere morborum et modus sanationis fere semper est instantaneus, 4 miracula cosmica, i. e. patrata in creaturis irrationalibus. Acervatim relata habentur multa alia, quae tantum gene-

rice indicantur. Praeterea habentur in evangeliis variae praedictiones vel vaticinia Jesu. Quemnam valorem historicum merentur hae narrationes miraculorum?

Imprimis, quoad *genuinitatem litterariam* nullum dubium moveri potest. Textus critice est genuinus. Hae narrationes non sunt interpollationes vel additiones posteriores. Hoc clarissime apparet etiam ex consideratione attenta evangeliorum, ex arcta connexione quam narrationes miraculorum habent cum unitate litteraria horum operum. Si miracula tolluntur ex evangeliis, haec penitus destruuntur et non remanent nisi fragmata trunca et mutila. In ordinatione artificiosa et litteraria Mt per pulchre appareat haec combinatio sermonum et miraculorum Jesu facta ab ipso auctore hujus operis. Praeterea multoties ipsa miracula intime connectuntur cum verbis et aliis eventibus evangeliorum, ita ut si facimus abstractionem miraculorum, cetera redduntur inintelligibilia, cfr e. gr. cap. 11 et 12 Mt

Genuinitas historica. Sed admissa genuinitate litteraria harum narrationum, adhuc manet quaestio de genuinitate historica. Revera, accideruntne haec quae ab evangelistis narrantur? Jesus patravit haec quae dicuntur vel non? Et dicimus: omnes fontes primitivi historiae Jesu sunt unanimes et concordes in hoc, scilicet attribuunt Jesu miracula, depingunt suam imaginem tamquam Messiae legationem suam miraculis confirmantis. Praedicatio christiana primaeva nuntiabat Jesum tamquam Messiam et miracula adhibebat tamquam argumenta. Petrus Act 2,22; 2 Pet 1,16. Evangelia ex hac primitiva traditione prodierunt. Etiam Quadratus, Jos. Flavius, Talmud, Celsus, agnoscunt miracula Jesu. Hoc unanime testimonium fontium non explicatur si Jesus revera non fecit miracula.

Praeterea, tota historia Jesu redditur inintelligibilis si non admittitur veritas historica miraculorum, siquidem relatio populi, amicorum et inimicorum ad Jesum non intelligitur nisi ex miraculis. Coram populo Jesus gaudebat maxima auctoritate; habebant eum tamquam prophetam; et causa hujus commotionis erant sermones et miracula (cfr Lc 24, 19). Inimici Jesu erant viri potentissimi, duces populi judaici, et tamen agnoscunt influxum Jesu super turbas; et causa istius influxus sunt miracula (Jo 11, 47). Ob hanc causam dicunt Jesum facere haec per virtutem diaboli Mt 12, 22 ss Amici Jesu sciunt odium ducum populi contra Jesum et tamen eum sequuntur maxima fidelitate et perseverantia usque ad mortem; et etiam hoc non explicatur nisi quia viderant ejus miracula et alia signa indubia suae missionis divinae.

Quaestio historica miraculorum Jesu debet solvi secundum normas criticas quae exiguntur ad fidem historicam. Miraculum sumitur ut factum historicum; historia potest et debet illud consignare sicut et alia facta positiva. Proinde quaestio reducitur ad hoc: quam fidem merentur testes qui narrant miracula Jesu? habueruntne scientiam et veracitatem?

Scientia: potuerunt bene cognoscere res quas narrant; agitur de factis sensibilibus, publicis, quae acciderunt coram multis et quae longe divulgata sunt; testes sunt homines sani, qui bene potuerunt videre facta et non poterant mentiri quia statim innotesceret falsitas. Propterea hypothesis fraudis hodie derelicta est. Ipsi inimici non negant miracula Jesu, sed tantum imponunt silentium, Act 4,17. Etiam examen internum harum narrationum confirmat hanc veracitatem: hae narrationes entitent tanta rei veritate ut ipsi rationalistae admittant Jésum fecisse facta quae videbantur extraordinaria et miraculosa; modus ingenuus et directus narrandi facta prout acciderunt; nulla ostentatio apparet in Jesu; describuntur miracula cum omnibus adjunctis ex vita reali (cfr Mc 1, 14-39); omnia fluunt naturaliter et spontanee ex vita Jesu.

Obj. quae solent adduci: discrepantiae inter ipsos evangelistas, omissiones... Discrepantiae multoties explicantur ex eo quod Mt narrat factum succincte et secundum substantiam, Mc vero narrat minutim totum evēntum (cfr Mt 9,18; Mc 5,23). Omissio resurrectionis Lazari a synopticis probabiliter explicatur quia hi silent de miraculis patratis in Judaea, non erat his locus in schemate synoptico.—Etiam aliis hominibus eximiis tribuuntur miracula in antiquitate: Apolonio de Tiana, Vespasiano, Asclepio etc Sed collige has narrationes cum evangeliis, toto coelo differunt et statim apparet character fabulosus.

Veritas philosophica.

Supposita veritate historica, facile probatur v. philosophica miraculorum Jesu. Sane rationalistae quid faciunt? Tollunt e medio illa omnia quae naturaliter sunt inexplicabilia et illa alia quae aliquo modo videntur posse explicari admittunt ut historica; sed hoc, ut patet, est methodus prorsus antiscientiphica.

Miracula Jesu esse facta praeternaturalia apparet tam si consideramus totum complexum horum miraculorum, quam ex consideratione aliquorum paucorum in specie. Si primum, apparet Jésum habuisse totam naturam velut sibi famulantem, ratio facti erat sola voluntas facientis, non dependebat in operando a qualibet conditione, faciebat quemque volebat. Jamvero nullum ens limitatum potest agere ita. Hoc dominium absolutum supra creaturas rationales et irrationales non potest naturaliter explicari. Etiam homines obtinent effectus mirov semper applicantur media determinata, semper apparet proportio mediorum ad finem et ratio est quia omnis vis creata est limitata ac proinde nequit agere extra certos limites. In operibus Jesu, vero, nulla proportio apparet mediorum ad finem; nulla media adhibet ad finem obtinendum vel media evidenter inepta et disproportionata et saepissime sola voluntas sua producebat effectum miraculosum.